乌审召镇人民政府关于印发《乌审召镇2023年羊棚建设项目实施方案》《乌审召镇
2023年储草棚建设项目实施方案》
的通知

各嘎查村：
现将《乌审召镇2023年羊棚建设项目实施方案》《乌审召镇2023年储草棚建设项目实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

乌审召镇人民政府
2023年6月15日
乌审召镇2023年羊棚建设项目实施方案

第一章 项目总论
[bookmark: _Toc477251304][bookmark: _Toc477250079][bookmark: _Toc477250152][bookmark: _Toc477250810][bookmark: _Toc13888][bookmark: _Toc1521][bookmark: _Toc18453][bookmark: _Toc7050][bookmark: _Toc477250153][bookmark: _Toc477250080][bookmark: _Toc32308][bookmark: _Toc477250811][bookmark: _Toc477251305][bookmark: _Toc534493021][bookmark: _Toc32751][bookmark: _Toc29340][bookmark: _Toc316285876][bookmark: _Toc30381][bookmark: _Toc311707239]1.1项目名称：乌审召镇2023年羊棚建设项目实施方案
[bookmark: _Toc316285877][bookmark: _Toc534493022][bookmark: _Toc311707240]1.2项目主管部门：乌审召镇人民政府
[bookmark: _Toc477250812][bookmark: _Toc28644][bookmark: _Toc477251306][bookmark: _Toc477250081][bookmark: _Toc32334][bookmark: _Toc477250154][bookmark: _Toc13512][bookmark: _Toc28422][bookmark: _Toc30383][bookmark: _Toc534493023][bookmark: _Toc311707241][bookmark: _Toc316285878][bookmark: _Toc534493024][bookmark: _Toc311707242][bookmark: _Toc316285879]1.3项目建设地点：重点在中乃村、浩勒报吉村、巴嘎淖尔村实施。羊棚建设用地须符合国家相关法律法规及规定，镇按属地管理原则，依据相关程序，负责审核办理相关手续。
[bookmark: _Toc477250082][bookmark: _Toc17366][bookmark: _Toc18796][bookmark: _Toc477251307][bookmark: _Toc477250813][bookmark: _Toc477250155][bookmark: _Toc18489][bookmark: _Toc11455][bookmark: _Toc823][bookmark: _Toc311707243][bookmark: _Toc534493025][bookmark: _Toc316285880][bookmark: _Toc477250814][bookmark: _Toc477250156][bookmark: _Toc477251308][bookmark: _Toc477250083][bookmark: _Toc22469][bookmark: _Toc26415][bookmark: _Toc20535][bookmark: _Toc11560][bookmark: _Toc1718]1.4建设内容与规模：以“先建后补”的形式，建设160平方米及以上的羊棚33处。
1.5具体任务分配：农区24户（中乃村7户，浩勒报吉村9户，巴嘎淖尔村8户）牧区9户（乌审召2户。布日都2户，查汗庙3户，巴音陶勒盖2户）
1.6项目建设选户要求：羊棚建设户每小队选一户，牲畜需100只羊或30头牛以上，建设地点不得占用林地或耕地。
1.7建设年限（期限）：2023年5月至8月。
[bookmark: _Toc16337][bookmark: _Toc477250084][bookmark: _Toc477251309][bookmark: _Toc4362][bookmark: _Toc477250815][bookmark: _Toc477250157][bookmark: _Toc20130][bookmark: _Toc16552][bookmark: _Toc2042][bookmark: _Toc316285882][bookmark: _Toc311707245][bookmark: _Toc534493027][bookmark: _Toc477250816][bookmark: _Toc26583][bookmark: _Toc17269][bookmark: _Toc477250085][bookmark: _Toc477251310][bookmark: _Toc477250158][bookmark: _Toc19589][bookmark: _Toc22164][bookmark: _Toc2946]1.8投资资金及来源：镇政府补贴投资100万元。
1.9项目进度：乌审召镇2023年羊棚建设项目，从2023年3月开始项目前期规划、实施方案编制等工作；5月－8月，完成项目户动工建设；8月底完成项目验收，并投产使用。
 第二章 项目背景及建设目标
2.1项目建设背景：从2011年开始，国家在内蒙古自治区等13个省区启动实施了草原补奖政策，经过十年的努力，草原补奖政策取得了显著的成效。草原生态显著改善，农牧民草原保护意识明显增强，生活水平持续改善，农村牧区生产生活生态在保护中发展，草原自我更新修复能力明显提升，生物多样性日益丰富，畜产品供给能力稳步增强。草原补奖政策实施以来，全镇草原生态状况持续改善，草原有效植被面积149.5万亩，达到53.4%。全镇沙化和荒漠化土地面积持续减少，植被覆盖率已经达到80%，森林覆盖率已经达到33.5%，沙害基本消失，草原生态环境得到逐步恢复和改善。为保持我镇来之不易生态效益并继续搞好草原生态修复和保护，我镇将利用政府补贴资金100万元，建设33处160平米羊棚项目支持农区饲草料储备体系建设，解决部分干草多数露天存放，风吹、雨淋、日晒易造成霉烂变质、营养成分下降等问题，提升抗灾保畜能力，促进草原畜牧业高质量发展。
2.2项目建设目标：为强化农区基础建设，促进加快畜牧业由粗放生产型、数量增长型，向质量效益型转变，提升农区生产效率，产业发展农牧民增收有机结合的高质量发展格局。
第三章 项目建设施工设计
单座羊棚建设面积最低标准为160㎡，地基挖深夯实，50红砖基础2层，27红砖基础2层，建筑层数为地上一层:羊棚前后墙高2.5m、山墙高3.5米，总宽8m、总长20m；墙体：墙体为240厚烧结普通砖（非黏土砖），MU10清水砖墙1:1水泥砂浆勾缝；地面：素土夯实；砖柱370*240，间距3米一根，砖柱和墙体连接处应砌成马牙槎；封顶为8cm后复合彩钢板，水波纹烤漆彩钢板，方钢采用4*6*1.5国标方钢；门窗：钢铁皮制作，门框、门扇均采用30㎜*50㎜*1.2㎜方钢焊接，铁皮采用0.7㎜镀锌铁皮，2米*1.8米，2扇，窗子采用断桥，1.2米*1米,4扇。
本工程在涉及到的所有砌体采用MU10以上红机砖、M5.0水泥砂浆砌筑,所需抹灰部分采用M7.5水泥砂浆抹面，所涉及到的窗口全部采用推拉铝合金窗，羊棚、饲草料加工房墙体拐角处每八层砖压800mmXp8mm螺纹钢2根，砖墙1.9m以上压两排钢筋、每排2根虫共计4根,并在门窗洞口处形成钢筋砖过梁。
草棚建设标准和要求全部符合国家规定的质量标准和抗震、防火等标准，因羊棚建设户不按国家要求或抗震、防火等标准建设，所造成的损失全部由羊棚建设户自己承担。
第四章 资金来源与投资概算
[bookmark: _Toc477250185][bookmark: _Toc5698][bookmark: _Toc444][bookmark: _Toc477251337][bookmark: _Toc477250112][bookmark: _Toc21349][bookmark: _Toc477250843][bookmark: _Toc15238][bookmark: _Toc17248]4.1投资概算：共建设160平方米及以上的羊棚33处，给羊棚建设户每处补贴3万元，总补贴100万元。
4.2资金来源：项目建设资金来源包括自筹和补贴资金两个部分，补贴资金比例项目建设总投资的60%（农牧户自筹达到40%以上）；项目总补贴100万元。
[bookmark: _Toc32455][bookmark: _Toc29087][bookmark: _Toc15037][bookmark: _Toc5468]4.3资金支付：羊棚建设，以户为单位，牧户（嘎查村申报的花名册内）按要求各嘎查村申报的补贴对象进行初步审核，初审通过后，由镇、嘎查村和第三方公司共同组成的验收组对项目户羊棚进行验收，对羊棚出具竣工结算审核报告进行审核。符合项目建的羊棚，补贴资金通过“一卡通”方放。不符合项目建设要求的羊棚我镇不纳入补贴项目。
第五章 项目组织管理
5.1 强化组织保障。
[bookmark: _Toc150850316][bookmark: _Toc13632][bookmark: _Toc10472][bookmark: _Toc25698][bookmark: _Toc28373]    为加强项目管理，成立项目工作领导小组，统一研制实施方案，组织和协调各部门的关系，明确责任、强化项目的监督和管理工作。由镇乡村振兴办具体负责制定建设计划、方案、项目的工程管理，落实各项任务及技术指导工作，并协调解决项目建设中存在的问题。配合各个村做好项目过程管理，定期调度项目建设情况，推动各项任务扎实有效落实。具体成员如下：
乌审召镇2023年建设羊棚项目工作领导小组
组  长：杨小明         镇党委副书记、镇长
副组长：阿古达木       政府副镇长
成  员：宝音图         镇党委副书记、政法委员
        高  慧         镇党委委员、副镇长、人武部长
        赵瑞峰         镇党委委员、副镇长
赵宸萱         镇党委委员、宣传委员
阿古达木       副镇长
邬卓璇         副镇长
乌力吉森布尔   镇综合行政执法局局长
伊日桂         镇综合保障与技术推广中心主任
苏雅拉图       镇乡村振兴办主任
哈布日         镇乡村振兴办副主任
卢  伟         巴嘎淖尔村党支部书记
[bookmark: _GoBack]纳木日         浩勒报勒吉村党总支书记
魏亮亮         中乃村党支部书记
永  红         乌审召嘎查党支部书记
曹  吉         巴音陶勒盖嘎查党支部书记
昭日格图       查汗庙嘎查党支部书记
额尔德尼巴雅尔 布日都嘎查党支部书记
[bookmark: _Toc150850317][bookmark: _Toc493670225]5.2 严格资金使用督导督查监管机制。
    严格按照相关项目要求，做到专款专用、专户管理、专人负责。乌审召镇2023年建设羊棚项目工作领导小组调动各相关嘎查村加强项目的审核督导督查工作，依规实施建设项目，确保惠农惠牧政策不折不扣贯彻落实。

乌审召镇2023年储草棚建设项目实施方案

第一章 项目总论
1.1项目名称：乌审召镇2023年储草棚建设项目实施方案
1.2项目主管部门：乌审召镇人民政府
1.3项目建设地点：重点在中乃村、浩勒报吉村、巴嘎淖尔村实施。储草棚建设用地须符合国家相关法律法规及规定，镇按属地管理原则，依据相关程序，负责审核办理相关手续。
1.4建设内容与规模：以“先建后补”的形式，建设160平方米及以上的储草棚33处。
1.5具体任务分配：农区24户（中乃村7户，浩勒报吉村9户，巴嘎淖尔村8户）牧区9户（乌审召2户。布日都2户，查汗庙3户，巴音陶勒盖2户）
1.6项目建设选户要求：储草棚建设户每小队选一户，牲畜需100只羊或30头牛以上，建设地点不得占用林地或耕地。
1.7建设年限（期限）：2023年5月至8月。
1.8投资资金及来源：镇政府补贴投资100万元。
1.9项目进度：乌审召镇2023年储草棚建设项目，从2023年3月开始项目前期规划、实施方案编制等工作；5月－8月，完成项目户动工建设；8月底完成项目验收，并投产使用。
 第二章 项目背景及建设目标
2.1项目建设背景：从2011年开始，国家在内蒙古自治区等13个省区启动实施了草原补奖政策，经过十年的努力，草原补奖政策取得了显著的成效。草原生态显著改善，农牧民草原保护意识明显增强，生活水平持续改善，农村牧区生产生活生态在保护中发展，草原自我更新修复能力明显提升，生物多样性日益丰富，畜产品供给能力稳步增强。草原补奖政策实施以来，全镇草原生态状况持续改善，草原有效植被面积149.5万亩，达到53.4%。全镇沙化和荒漠化土地面积持续减少，植被覆盖率已经达到80%，森林覆盖率已经达到33.5%，沙害基本消失，草原生态环境得到逐步恢复和改善。为保持我镇来之不易生态效益并继续搞好草原生态修复和保护，我镇将利用政府补贴资金100万元，建设33处160平米储草棚项目支持农区饲草料储备体系建设，解决部分干草多数露天存放，风吹、雨淋、日晒易造成霉烂变质、营养成分下降等问题，提升抗灾保畜能力，促进草原畜牧业高质量发展。
2.2项目建设目标：为强化农区基础建设，促进加快畜牧业由粗放生产型、数量增长型，向质量效益型转变，提升农区生产效率，产业发展农牧民增收有机结合的高质量发展格局。
第三章 项目建设施工设计
单座贮草棚建设面积最低标准为160㎡，地基要挖深夯实，建筑层数为地上一层:贮草棚总高4.2m、总宽8m、总长20m；墙体：外墙为240厚烧结普通砖（非黏土砖）MU10颜色白色蓝色，内墙为240厚烧结普通砖（非黏土砖）MU10清水砖墙1:1水泥砂浆勾缝；地面：素土夯实，平铺混泥土（10mm）；构造柱和墙体连接处应砌成马牙槎；封顶彩钢板为蓝色拱形板，水波纹烤漆彩钢板，厚度为0.4㎜以上，宽度为900㎜；钢筋采用HPB300（Φ），HRB335（Φ），HRB400（三级），钢板、型钢、钢管采用Q235-B钢；门窗：钢铁皮制作，门框、门扇均采用30㎜*50㎜*1.2㎜方钢焊接，铁皮采用0.7㎜镀锌铁皮。
本工程在涉及到的所有砌体采用MU10以上红机砖、M5.0水泥砂浆砌筑,所需抹灰部分采用M7.5水泥砂浆抹面，所涉及到的窗口全部采用推拉铝合金窗，贮草棚、饲草料加工房墙体拐角处每八层砖压800mmXp8mm螺纹钢2根，砖墙1.9m以上压两排钢筋、每排2根虫共计4根,并在门窗洞口处形成钢筋砖过梁。
草棚建设标准和要求全部符合国家规定的质量标准和抗震、防火等标准，因储草棚建设户不按国家要求或抗震、防火等标准建设，所造成的损失全部由储草棚建设户自己承担。
第四章 资金来源与投资概算
4.1投资概算：共建设160平方米及以上的储草棚33处，给储草棚建设户每处补贴3万元，总补贴100万元。
4.2资金来源：项目建设资金来源包括自筹和补贴资金两个部分，补贴资金比例项目建设总投资的60%（农牧户自筹达到40%以上）；项目总补贴100万元。
4.3资金支付：储草棚建设，以户为单位，牧户（嘎查村申报的花名册内）按要求各嘎查村申报的补贴对象进行初步审核，初审通过后，由镇、嘎查村和第三方公司共同组成的验收组对项目户储草棚进行验收，对储草棚出具竣工结算审核报告进行审核。符合项目建的储草棚，补贴资金通过“一卡通”方放。不符合项目建设要求的储草棚我镇不纳入补贴项目。
第五章 项目组织管理
5.1 强化组织保障。
    为加强项目管理，成立项目工作领导小组，统一研制实施方案，组织和协调各部门的关系，明确责任、强化项目的监督和管理工作。由镇乡村振兴办具体负责制定建设计划、方案、项目的工程管理，落实各项任务及技术指导工作，并协调解决项目建设中存在的问题。配合各个村做好项目过程管理，定期调度项目建设情况，推动各项任务扎实有效落实。具体成员如下：
乌审召镇2023年建设储草棚项目工作领导小组
组  长：杨小明         镇党委副书记、镇长
副组长：阿古达木       政府副镇长
成  员：宝音图         镇党委副书记、政法委员
        高  慧         镇党委委员、副镇长、人武部长
        赵瑞峰         镇党委委员、副镇长
赵宸萱         镇党委委员、宣传委员
阿古达木       副镇长
邬卓璇         副镇长
乌力吉森布尔   镇综合行政执法局局长
伊日桂         镇综合保障与技术推广中心主任
苏雅拉图       镇乡村振兴办主任
哈布日         镇乡村振兴办副主任
卢  伟         巴嘎淖尔村党支部书记
纳木日         浩勒报勒吉村党总支书记
魏亮亮         中乃村党支部书记
永  红         乌审召嘎查党支部书记
曹  吉         巴音陶勒盖嘎查党支部书记
昭日格图       查汗庙嘎查党支部书记
额尔德尼巴雅尔 布日都嘎查党支部书记
5.2 严格资金使用督导督查监管机制。
    严格按照相关项目要求，做到专款专用、专户管理、专人负责。乌审召镇2023年建设储草棚项目工作领导小组调动各相关嘎查村加强项目的审核督导督查工作，依规实施建设项目，确保惠农惠牧政策不折不扣贯彻落实。

  乌审召镇党政综合办                        2023年6月15日印发
— 2 —